D i Vos tra I l l -ma Signoria como Soro et cognata 
R e g i n a Beatr ix , manu propria. 

I l lustriss ime et Potent i Hercul i Duc i Ferrarie , Mutine e t . 
Reg i j Marchioni Es teuse ac Rodigi j Comiti, cognato Carissimo. 

Ferrarie . 

53. 

1486. Beatrix királyné Eleonóra ferrárai herczegnét tudósítja, 
hogy a herczegné fiát, Hippolytot Mátyás király az ország 
rendeivel egyetértve, esztergomi érseknek kinevezte, e méltóságra 
Ascanius bibornok törekszik ugyan, de Mátyás király az egy 

Hippolyton kivül más olaszt az érsekségre ki nem nevez. 

I l l -ma et Potent i s s ima Ducissa , Soror nostra Carissima. 
E s s e n d o nui tr ibulata et affannata per la cruda nova de la 
morte dela felice memória del S ignore Cardinal nostro com-
mune frate, ce s iamo a lquanto res taurata per havere inteso 
dela bona sanita de Yos tra Signoria et del I l l -mo Yos tro 
consorte, et de tutt i loro figlioli, nostri neputi, per la relacione 
anui facta per Bar tbo lomeo Briss iano mandato qua per lo 
predetto I l l -mo Signor vostro consorte et per Y o s t r a S ignoria 
ad condolerse con nuj del adverso caso del predetto Rev-mo 
Cardinal nostro fratre, et confortarmi ad tol lerare pat iente-
mente tale inopinato caso. D e l che havemo preso incredibil 
piacere et contentamento, perche da lun canto, li soy arnore-
voli consorti et recordi ne hanno mit igato el dolere preso dela 
morte pred ic ta ; dalal tra parte perche megl io poremo signifi-
care a Yostra Signoria quel, che per la M a e s t a del S ignor R e 
nostro consorte et per nui era stato pensato. concluso et ordi-
nato per bene bonore et exaltat ione de Yos tra Signoria, come 
piu diffusamente quel la intendera da epso Bar tho lomeo ala 
tornata sua. Si bene ni (e) parso per questa nostra soccinta-
mento donarii adviso del tucto, sappia adonche Y o s t r a S ig -
noria et cusi il faccia intendere al I l l -mo suo consorte per 
parte nostra, che quantunche fussemo assai tr ibulata dela 
infelice nova dela morte predicta, el secondo di dopoche habimo 
dicta nova, essendoni venuto in mente li figlioli de Y o s t r a 
Signoria. D o m a n d a j m o de grat ia ala dicta Maes ta del S ignor 
R e nostro consorte, che quel la volesse essere contenta, chel 
Archyepiscopo de Strigonia, quale tenea el predetto germano 
Cardinal nostro frate in questo R e g n o , fusse contento et dato 
a D o n Hippol i to vostro figliolo, et quale havemo inteso farsi 
priete, et essere gia constituito Prothonotar io Apostol ico. L a 

qual Maesta multo liberamente, et volentieri per amor nostro 
resto contenta de compiacersi, et cussi havendolo obtenuto per 
esso nostro nepote; ne scripsemo ala Maesta del Signor Re 
nostro comun patre, et Signore, che poiche quella non possea 
proponere adicta dignita persona, che piu li pertenesse del 
figliolo de V. S. perche alli soy íiglioli legitimi, come sonno 
li Ill-mi Signori Frederico et Don Francesco, non ni pareva 
rasonevole se donasse, ni menő ali figliolj del Ill-mo Signor 
Duca de Calabrja, per non ne havere, se non duj. Ad nuj era 
parso de impetrarlo per il prefato Vostro íigliolo stimando, 
che Sua Maesta lo dovesse havere non mancho grato, che sel 
fusse collocato in uno de soy proprij íiglioli legitimi, perche 
ali natali, quando ben ce fusse el desiderio de Sua Maesta 
nostro consorte, et li baruni non se ne contentariano, et tanto 
piu, quanto che in la diéta facta a questi proximi di qua, fu 
ragionato, deliberato, et concluso. De dicto Archyepiscopato 
fusse dato per nostro amore a dicto Don Hyppolito vostro 
figlio, cun questo chel havesse ad fare la residentia sua 
in questo Regno, et che el non se devesse dare ad niuno altro 
Italiano cussi Cardinal come prelato, o ebi se fusse, ma se 
devesse dare ad uno de questo Regno, et altramente la pre-
detta Maesta in li baruni predicti, may pateriano, che dicto 
Archyepiscopato andasse in altre mani, et questo per la gran-
dissima instancia, che ha facto el Rev-mo Cardinal Ascanio 
per lettere, et brevi ha poríato uno Abbate suo Messo per 
havere epso Archyepiscopato, che mai non li sera consentito, 
come e stato restato resposto ad esso Abate, facendoli inten-
dere, che de consentimento della Maesta del Signor Re et 
nostro et deli Baruni lo e stato dato al dicto Don Hyppolito. 
Credemo, che epso Cardinal fara tutti quelli obstacholi, potera 
per impedire questa electione, perche dicto Abbate disse, che 
lui se persuadeva, che la Maesta del Signore nostro commune 
padre et el Signor Duca vostro consorte per respecto de epso 
Cardinal, cederiano, per essere dicto vostro figlio de tenera 
etate, ad che pero pen se provedera. et anchora che de questo 
lo havessemo facto certo, che questo non stava ala Maesta del 
Re Signor nostro padre, ni a vostro consorte, ma stava ala 
Maesta del nostro consorte et anni sicche per questo non 

bisognava pensare. E t quando ben dalloro secredesse, el che 
non credeamo, la M a e s t a del R e S ignor nostro consorte, nuj 
ne questo R e g n o may consenteria, che ta le Arcl iyepiscopato in 
altro qualsi vogl ia beneficio se habia ad dare ad Cardinali , 
perche non del iberano ponendo tale consuetudine in questo 
Regno, dove non e stata may. E t non se acceptando predetto 
figlio, lui perderia, el Cardinal Ascan io non lo haveria. E per 
questo semo certa per essereli s tata aperta la mente del S ig-
nor R e nostro consorte et nostra, et che qua non pote havere 
ni Archiepiscopo, ni Abbat ia , dicto S ignor Cardinal se oppo-
nera con ogni sforzo, che questa cosa non habia havere effecto, 
et quando se vedera vinto, perche questo S ignore nostro con-
sorte nante se del iberara lassare el Regno , che in consentir 
dicto Arcl iyepiscopato siano dato a Sua R e v - m a Signoria , 
cerchara de farse bono de quel, che non potera vendere, et 
vora, chel prefato Signor D u c a et V o s t r a S ignor ia li fazano 
donatione de qualche bon benificio in questo suo stato o in 

10 stato de nostro padre, et perche quando ta le permiss ione se 
11 facesse, offenderia grandemente la M a e s t a del S ignor R e 
nostro consorte, perche pareria che in lo Archiepiscopato , lui 
havesse havuta alcuna rasone, et che ce cedesse per havere el 
scambio loro, pero bisogna, che Y o s t r a Signoria escorte da 
nostra parte el prefato Signor Duca , che per non turbare la 
mente de S u a M a e s t a et nostro vogl ia recusare omne partito, 
dicto Signor Cardinal li facesse proponere, perche quando la 
Maes ta Sua sentisse, che seli permettesse alcun benificio, dubi-
tamo non daria el Archiepiscopato a dicto D o n Hyppol i to 
vostro figlio, ma el daria ad uno de questo R e g n o in conti-
nente. E t ce recordiamo, quando esso Archiepiscopato fu dato 
ala dicta bona memória del Cardinal nostro fratre, quale 
ancora non era Cardinale, et anchora che ce fosse fratre, ad 
che se devea havere respecto, et devevase rompere tucte le 
consuetudini pur ne fo mormorato per la qual cosa, exhortamo 
Y o s t r a Signoria, la qual s imilmente exhortara et predetto 
I l l -mo suo consorte per nostra parte, che vogl ia acceptare 
volenteri questo ben et bonore, chi li offerto prima da nostro 
Signor Dio , et poi dala prefata M a e s t a del Signor R e nostro 
consorte et ad nui tanto volenteri , contentaudose de mandare 
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epso Don Hyppo l i to vostro figlio affare la residentia sua in 
questo R e g n o , come e dicto, dove sora tenuto e t trattato, come 
nostro proprio figlio. E t per non turbare la mente del la pre-
fata M a e s t a et nostro, vogl iate stare costante et inferma deli-
beratione de fare quanto havimo dicto, con farne subito quel la 
bona resposta, ebe desideramo, ni sia alcuu respecto ebe retra 
ne, o retarde el prefato S ignore nostro consorte et V . S. da 
fare, et acceptare quanto li bavimo dicto, poyebe vostro figlio 
e s tato eletto, come bavimo dicto. E t non se cure Vostra Sig-
noria de fare altro, percbe in li benificij de questo R e g n o se 
e legeno le persone per lo Signor R e nostro consorte con con-
sent imento delli Barunij . E t quando circa cio se volesse fare 
alcuna innovacione per favore de esso Cardinal Ascanio , o de 
altri prelati , sia certa la Vos tra Signoria, clie may non se 
paterya, ne se daria la possessione, se ben credimo, clie la San-
t i ta del P a p a non vorra turbare le antiche consuetudini de 
questo R e g n o , et del la prefata Maesta . Tut te queste cose 
l iavemo seripto a V o s t r a Signoria ad effetto, che quel la ne sia 
informata, et che cognosca, che nuj ce recordamo de ley, et de 
soy íiglioli, et presupponendo mii, chel prefato Signor vostro 
consorte et V o s t r a Signoria debiano acceptare et contentarse 
de quanto havimo dicto, pregamo quella, che vogl ia incoraen-
zare ad ponere in ordine el prefato Don Hyppo l i to suo figlio, 
acioclie ala retornata del dicto Bartholomeo, el quale prestis-
s imo faremo partire de qua per Ferrara, se trove in ordine, et 
sen possa venire con lo nome de D i o ad trovare et ad gudere 
el suo Archyepiscopato . N u i lo aspectamo con tanto desiderio, 
quanto al mundo dir se possa, acioche li possamo monstrare 
con effeíto el amore, che li portamo, el quale volemo tenere 
apresso non per nepote, m a per figliolo, et volemo, che la resi-
dencia sua sia in questo nostro Castello, dove faremo mettere 
in ordine le sue stancie per liaverlo de continuo appresso nui, 
et ne pare omne bora mil le annj et V o s t r a I l lustriss ima Sig-
noria ce recomendamo, et se d ignara da nostra parte bassar-
rere tucti li soy Ul -mi Fig l io l i , li quali tucti salutamo. D á t u m 
in Castro nostro Budens i V I I I . Marcij 1486.